
Człowiek neandertalski 
(Homo neanderthalens) jest na-
szym wymarłym krewniakiem 
z epoki plejstocenu. Nie przod-
kiem, a raczej ewolucyjnym 
bratem, żyjącym równolegle do 
najdawniejszych przedstawicie-
li naszego gatunku, przez część 
autorów klasyfikowanym zresz-
tą jako podgatunek człowieka 
rozumnego pod mianem Homo 
sapiens neanderthalensis. W 
naszych zbiorowych wyobraże-
niach neandertalczycy przeszli 
długą drogę: od postaci prymi-
tywnych brutali, do ludzi bardzo 
podobnych do nas (z którymi 
nasi przodkowie zresztą często 
się krzyżowali), posiadających 
ciekawą kulturę i zdradzających 
wyraźne przejawy życia ducho-
wego. Naukowcy pracujący na 
stanowisku w Zwoleniu doku-
mentują właśnie jego życie co-
dzienne: wszystko wskazuje na 
to, że w miejscu tym neander-
talczycy urządzili sobie warsztat, 
w którym użytkowali i naprawia-
li narzędzia służące im do opra-

wiania upolowanej zwierzyny.

Dlaczego stanowisko 
jest wyjątkowe
Sama identyfikacja okolic 

Zwolenia jako miejsca przeby-
wania neandertalczyków nie 
jest nowością. Stanowisko zna-
ne jest od lat 80. XX w. i po raz 
pierwszy było badane w latach 
1983-1990. Znaleziono wtedy 
narzędzia krzemienne, odpady 
z ich produkcji oraz kości zwie-
rząt plejstoceńskich, głównie 
koni. Wyjątkowość tego miejsca 
polega na tym, że jest to naj-
bardziej wysunięte na północ 
Polski stanowisko neandertal-
czyka, a także jedno z niewie-
lu, gdzie zachowały się odpady 
organiczne. Nic dziwnego za-
tem, że naukowcy (tym razem 
z Państwowego Muzeum Ar-
cheologicznego w Warszawie, 
Wydziału Archeologii Uniwersy-
tetu Warszawskiego i Instytutu 
Archeologii Uniwersytetu Wroc-
ławskiego) powrócili, by zbadać 
je w ramach nowego projektu. 

Liczą, że uda im się ustalić, kie-
dy dokładnie w dolinie Zwoleńki 
pojawili się ludzie i w jakim celu 
tu przybywali, czym dokładnie 
się odżywiali,  jak rozległa była 
ich aktywność i jak wyglądało  
ich życie codzienne.

Większość polskich stanowisk 
neandertalskich ulokowana jest 
na terenie Jury Krakowsko-Czę-
stochowskiej i województwa 
dolnośląskiego. Występowanie 
ich głównie na południu wynika 
z faktu, że w okresie obecności 
neandertalczyków większość te-
renu środkowej i północnej Pol-
ski zajmował lądolód.

Kiedy neandertalczycy na-
wiedzali okolicę dzisiejszego 
Zwolenia?

Kierownik projektu dr Witold 
Grużdź z PMA wyjaśnia: - Udało 
nam się sprecyzować, że swoją 
aktywność w tym miejscu ne-
andertalczyk przejawiał 64-75 
tysięcy lat temu, czyli w środko-
wym paleolicie. To jedyne sta-
nowisko środkowopaleolityczne 
w Polsce, na którym obecnie 
prowadzone są badania. Pre-
cyzuje także, że Nasze daty do-
tyczą czasu, w którym te mate-
riały zostały przesunięte, a nie  
w którym rzeczywiście powstały. 
Mogą być więc jeszcze starsze, 
na pewno nie młodsze. W kolej-
nych badaniach będziemy pró-
bowali rozwiązać tę zagadkę.

Przesunięcie, o którym mowa, 
odnosi się do faktu, że stano-
wisko datowano na podstawie 
tzw. osadów redeponowanych. 
Badany materiał archeologicz-
ny pierwotnie spoczywał kilka 
metrów dalej, z czasem jed-
nak został podmyty przez rzekę  
i przeniesiony do obecnej loka-
lizacji. Dla datowania oznacza 
to, że znaleziska mogą być tak 
naprawdę jeszcze starsze, niż 
założyli badacze, ale na pewno  
nie młodsze.

Co właściwie 
dotąd znaleziono
Z archiwalnych badań z lat 

80. mieliśmy do dyspozycji około 
330 zabytków. W samym ubie-
głym sezonie pozyskaliśmy ich 
ponad 170. W tym sezonie rów-
nież uzyskaliśmy podobną liczbę 
– powiedział PAP dr Grużdż.

W ramach trzech sezonów 
prac archeolodzy odnaleźli m.in. 
kości mamuta i końskie, zęby 
nosorożca i przede wszystkim 
setki różnej wielkości neander-
talskich wytworów krzemien-
nych, takich jak noże i zgrzebła, 
a także odpady związane z ich 
naprawianiem.

Na podstawie analogicznych 
danych ze stanowisk środkowo 

paleolitycznych wiemy, że tego 
typu narzędzia były używane 
do podziału tuszy zwierzęcej, 
do ćwiartowania zwierzyny. 
Zapewne mamuty, nosorożce 
czy konie, których kości zna-
leźliśmy, były poćwiartowane 
tymi narzędziami. Po kolejnych 
sezonach badań wiemy, że na 
stanowisko przynoszono już go-
towe narzędzia i intensywnie 
je w tym miejscu naprawiano. 
Zużywały się podczas reakcji 

związanych z podziałem tuszy 
zwierzęcej. - wyjaśnia dr hab. 
Katarzyna Pyżewicz z Uniwer-
sytetu Warszawskiego, pod-
kreślając na koniec wagę prac 
na zwoleńskim stanowisku: 
Znaleziska neandertalskie to 
„rodzynki”. Cokolwiek się w tej 
dziedzinie dzieje, ma dużą war-
tość i daje nowe dane.

Badania prowadzone są  
w ramach projektu, „Aktywność 
neandertalczyków i najstarszych 
ludzi współczesnych anatomicz-
nie na północnych rubieżach ich 
osadnictwa (w rejonie Zwolenia 
i Góry Puławskiej)”, finansowa-
nego przez Narodowe Centrum 
Nauki w ramach konkursu OPUS 
27. Postępy prac można (i war-
to!) śledzić m.in. na stronie FB 
Paleolit w środkowej Polsce 
(kod QR obok). Stamtąd też po-
chodzą wykorzystane przez nas 
zdjęcia.
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Życie codzienne zwoleńskich neandertalczyków
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Kilka lat temu pozwoliliśmy sobie na primaaprilisowy żart, preparując doniesienie o odkry-
ciu na terenie Kozienic szczątków mamuta. Tymczasem zupełnie niedaleko, bo w okolicach 

Zwolenia, faktycznie trwają obecnie badania stanowisk związanych nie tylko z mamutami, 
ale także prehistorycznymi końmi, nosorożcami oraz naszym nieodżałowanym krewniakiem, 
neandertalczykiem i jego codziennym bytowaniem.
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•  OGŁOSZENIA  •  OGŁOSZENIA  •  OGŁOSZENIA •   OGŁOSZENIA •   OGŁOSZENIA •
uWAGA! INFormuJEmy, ŻE oGłosZENIA PrZyJmuJEmy sTACJoNArNIE JEdyNIE 

W kIosku PrZy uL. WArsZAWskIEJ 49 W koZIENICACh (NAPrZECIW NETTo) oraz Pod AdrEsEm 
mAILoWym ogloszenia@tygodnikoko.pl PIErWsZE dWIE EdyCJA BEZPłATNE. 

NIE PrZyJmuJEmy oGłosZEŃ PrZEsłANyCh W INNy sPosÓB, np. sms-em.

MOTORYZACJA
• Sprzedam Volkswagen Transpor-
ter, rok 2009, 1896 cm³, 62 KW. 
Stan b. dobry, zrobiona turbina. 
Remonty na bieżąco, mam od 6 lat.  
Tel. 732-992-392 lub 797-205-000
• Sprzedam przyczepę 2-osiową, 4 t. 
Cena do uzgodnienia po obejrzeniu. 
Tel. 728-299-369
• KUPIĘ STARE MOTOCYKLE A TAKŻE 
CZĘŚCI I POZOSTAŁOŚCI PO NICH. 

• Sprzedam nowe hulajnogi, 
różne wielkości, kolorowe, ta-
niej niż w sklepach, namiot 2 os. 
(cena 200 zł) i 3 os. (cena 400 zł) 
oraz ławkę do ćwiczeń (cena 350 
zł). Tel. 732-902-662
• Stemple budowlane dł. 2,90 
m i dłuższe oraz drzewo na 
opał, cena do uzgodnienia.  
Tel. 609-972-576
• Sprzedam obornik koński, 
duża ilość. Cena do uzgodnienia. 
Tel. 889-552-069
• Sprzedam namiot 5-osobowy 
(sypialnie, przedsionek), namiot 
2-osobowy oraz wózek dzie-
cięcy, mało używany. Ceny do 
uzgodnienia. Tel. 732-992-392

PRACA

TOWARZYSKIE

Korepetycje z matematyki 
(szkoła podstawowa 

i średnia)
Dojeżdżam na terenie 

Kozienic, Radomia, Pionek… 
Tel. 451-219-114

• Sprzedam mieszkanie w Świer-
żach Górnych 38m², IV piętro. 2 
pokoje, kuchnia, łazienka i bal-
kon. Mieszkanie jest do małego 
remontu. Więcej informacji pod 
nr. tel. 608-887-348 lub 517-382-
350. Cena 155 tys. do uzgodnie-
nia.
• Sprzedam działkę rolno-bu-
dowlaną o pow. 2000m² prze-
znaczoną na zabudowę jednoro-
dzinną w miejscowości Chinów. 
Działka położona przy drodze 
asfaltowej, blisko placu zabaw. 
Wodociąg i światło w zasięgu 
działki. Cena do uzgodnienia.  
Tel. 696-341-756 oraz 889-552-
069
• Sprzedam działkę rolno-bu-
dowlaną nr 95/10 o pow. 1,12 
ha, szer. 25 m, przeznaczoną na 
zabudowę jednorodzinną, usłu-
gową i zagrodową w miejsc. 
Brzóza, ul. Parcela. Wodociąg 
i światło  w działce. cena do 
uzgodnienia. Tel. 503-726-018  
(po godz. 18.00) i 697-001-702
• Wynajmę tanio pokój - Świer-
że Górne 9/6, 12 km od Kozie-
nic,  45 m², 500 lub 800 zł do 
uzgodnienia. Tel. 515-364-609, 
Tomasz.
• Sprzedam mieszkanie, Świerże 
Górne 9/6, 12 km od Kozienic, 
45 m², parter, +piwnica, tanio 
- 178 000 zł, do uzgodnienia.   
Tel. 515-364-609, Tomasz.
• Sprzedam mieszkanie na 
os. Energetyki, pow. 48.60 
m², po remoncie, 4 piętro.  
Tel. 600-011-708
• Sprzedam ziemię rolną o po-
wierzchni 2ha w miejscowości 
Brzóza, ul. Parcela. Całość składa 
się z 5 działek 58/2, 58/3, 58/4, 
58/5, 58/6. Cena 55 000 zł za 1 ha.  
Tel. 880-412-295
• Sprzedam mieszkanie ok. 
45 m², drugie piętro, 2 po-
koje, na Osiedlu Energetyki.  
Tel. 603-612-472.
• Sprzedam dom z działką 
8a w Garbatce-Letnisko, za-
dbany, w części letniskowej, 
obok sklep spożywczy i ośro-
dek zdrowia. 200m² z budyn-
kiem gospodarczym i garażem.  
Tel. 732-992-392
• Sprzedam dom z budynkami go-
spodarczymi i garażem położone 
w Holendrach Piotrkowskich 29, 
trasa Kozienice-Świerże Górne, 
po pow. 4000 m². Cena do uzgod-
nienia. Więcej informacji pod nr  
tel. 789-385-846
• Sprzedam dom z budyn-
kami gospodarczymi o po-

RÓŻNE

pn.-pt. 8-16

• Samotnie mieszkający koło Kozie-
nic 73-latek pozna seniorkę z rodzi-
ną. Tel. 503-970-467
• Facet 52 lat pozna kobietę z Ko-
zienic i okolic. Prosze o SMS-y.  
Tel. 508-615-325

skup zboża na PELLET!  GoTÓWkA !!!
Tel. 519 452 981

NIERUCHOMOŚCI
• SPRZEDAM kosiarkę konną 
przystos. do ciagnika; kosiar-
kę sadówkę własnej produkcji; 
sieczkarnię z silnikiem 3-fazo-
wym; śrutownik do mielenia 
zboża; pompę do szamba z sil-
nikiem 3-fazowym; telewizor 32 
cale marki Sharp; ciągnik Ursus 
Fercuson 28-12, rok prod. 1996. 
KUPIĘ kopaczkę konną wiatrako-
wą. Tel. 796-367-164
• Sprzedam dmuchawę do zbo-
ża, przyczepkę do ciągnika, szli-
fierkę wolnostojącą, silnik na 
wózku. Tel. 696-195-067
• Stemple budowlane dł. 2,90 
m i dłuższe oraz drzewo na 
opał, cena do uzgodnienia.  
Tel. 609-972-576
• Drewno opałowe sosnowe, 
podziabane, w cenie 180zł/m, 
gałęziówka 150zł/m. Trans-
port do uzgodnienia. Pionki.  
Tel. 662-018-044
• Sprzedam stemple budowlane 
w cenie 8zł/szt. Wymiary do usta-
lenia.Transport do uzgodnienia.  
Tel. 662-018-044

sprzedam samochód Ford Focus 1,6 l z 2006 roku 
w dobrym stanie. Przebieg 149 tyś. km.

klimatyzacja, elektryczne szyby, dodatkowo komplet 
opon zimowych. samochód jest sprawny, stan techniczny 

bardzo dobry. Garażowany. Tel. 697665829

• Potrzebna pomoc w robieniu 
zakupów dla osoby starszej.  
Tel. 667-409-036
• Pracownik do produkcji 
szamb betonowych, Klwaty.  
Bardzo dobre zarobki! 
Tel. 517 249 095
• Kierowca do przewozu szamb 
betonowych. Tel. 517 249 095

wierzchni 19 Ar. Położone 
w Ruda 26 koło Kozienic.  
Tel. 510-722-133
• Sprzedam działkę - Janików 
1200m2, wszystkie media - cena 
do uzgodnienia. Kontakt: 504-
567-332
• Sprzedam działki budowlane w 
Janikowie 1200m². Tel. 604-181-
478 lub 503-124-381
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(nie) BiskUPi ProBleM

kozienickie MUzeUM 
znowU na FaceBookU!

Przejechał na rowerze 607 km z Helu do Kozienic 
dla Piotrusia Szliwy. „Liczy się każda złotówka”

9 sierpnia br. na stronie Die-
cezji Radomskiej pojawił się ko-
munikat biskupa radomskiego 
Marka Stolarczyka. Stwierdza w 
nim, że już po ogłoszeniu nomi-
nacji biskupiej ks. Dukielskiego 
zgłoszono fakt niewłaściwego 
zachowania wobec osoby mało-
letniej.  Biskup Stolarczyk pod-
kreślił, że zgodnie z prawem 
kanonicznym, po otrzymaniu 
wiarygodnej informacji, „bez-
zwłocznie wszczęto przewidziane  
normami postępowanie”.  

„W trosce o dobro osoby po-
krzywdzonej oraz porządek 
publiczny Kościoła na księdza 
Krzysztofa Dukielskiego zostały 
nałożone odpowiednie środki 
zapobiegawcze. Dalsze decy-
zje w jego sprawie będą podej-
mowane zgodnie z właściwymi 
przepisami prawa kościelnego” 
– czytamy w komunikacie. (pełny 
tekst komunikatu – poniżej).

Sprawa bulwersuje nie tylko 
mieszkańców Magnuszewa. Wie-
lu wiernych nie wierzy w winę 
kapłana, zarzucając bp. Stolar-
czykowi zbyt pochopną reakcję. 
Jednak jak na standardy Kościoła 
Rzymsko-Katolickiego w Polsce 
taka reakcja jest ewenemen-
tem. Zazwyczaj sprawę starano 
się zamieść pod przysłowio-
wy dywan, czasami ogranicza-
jąc się do lakonicznego, nic nie  
wyjaśniającego  komunikatu.

W najbliższą niedzielę, 17 
sierpnia odbędzie się uroczy-
ste wprowadzenie nowego 
księdza proboszcza parafii św. 
Jana Chrzciciela w Magnusze-
wie. Obecny będzie również 
bp. Stolarczyk. Parafialna Rada 
Duszpasterska w swoim poście 
w mediach społecznościowych, 
po rozmowie z ks. Krzysztofem, 
przekazała jego stanowczą proś-
bę  aby w tym dniu powstrzymać 
się od jakichkolwiek działań „któ-

re-choć wynikają z troski-mogły-
by jedynie pogorszyć sprawę. Po-
czekajmy na wyjaśnienie sytuacji 
z Watykanu”.

KOMUNIKAT BISKUPA RA-
DOMSKIEGO w związku ze zgło-
szeniem dotyczącym ks. Krzysz-
tofa Dukielskiego

W poczuciu odpowiedzialno-
ści za dobro wspólnoty Kościo-
ła oraz z troską o skrzywdzoną 
osobę informuję, że dopiero po 
ogłoszeniu nominacji biskupiej 
ks. Krzysztofa Dukielskiego zo-
stał zgłoszony fakt niewłaściwe-
go zachowania kapłana wobec 
osoby małoletniej, które miało 
miejsce w przeszłości.

Zgodnie z obowiązującym 
prawem kanonicznym, po otrzy-
maniu wiarygodnej informacji, 
bezzwłocznie wszczęto przewi-
dziane normami postępowanie.

W trosce o dobro osoby po-
krzywdzonej oraz porządek pub-

liczny Kościoła, na ks. Krzysztofa 
Dukielskiego zostały nałożone 
odpowiednie środki zapobie-
gawcze. Dalsze decyzje w jego 
sprawie będą podejmowane 
zgodnie z właściwymi przepisa-
mi prawa kościelnego.

Wyrażam szczere współczucie 
osobom dotkniętym niewłaś-
ciwym postępowaniem du-
chownego. Zapewniam o mojej 
modlitwie oraz gotowości do 
okazania im duszpasterskiego 
wsparcia. Potwierdzam również 

determinację w wypełnianiu 
wszelkich zasad sprawiedliwości 
oraz w budowaniu wspólnoty 
Kościoła opartej na prawdzie, 
odpowiedzialności i szacunku 
wobec każdego człowieka.

Proszę wszystkich wiernych  
o modlitwę w intencji całej na-
szej diecezjalnej wspólnoty.

† Marek Solarczyk
Biskup Radomski

www.diecezja.radom.pl/ko-
munikat-biskupa-radomskiego

Kariera księdza Krzysztofa Dukielskiego trwała raptem dwa tygodnie. Proboszcz parafii św. 
Jana Chrzciciela w Magnuszewie decyzją Papieża powołany został  12 lipca na biskupa po-

mocniczego diecezji radomskiej, jednak dwa tygodnie później sam zrezygnował z tej funkcji.

Sympatycy muzeum, a wiemy, że takich osób wśród 
Państwa wiele, zauważyli zapewne, że w czerwcu 

przestało być ono widoczne na Facebooku. Na szczęście 
sytuacja już się wyklarowała, w związku z czym muzeum 
ma do Państwa prośbę, którą poniżej przedrukowujemy.

Dominik Wilk pochodzący z Kozienic wyruszył w długą  podróż rowerem przez Pol-
skę. Celem inicjatywy nie było tylko pokonanie sportowego wyzwania, ale przede 

wszystkim wsparcie zbiórki pieniędzy na terapię genową dla Piotrusia Szliwy – chore-
go na dystrofię mięśniową Duchenne’a.

Wracamy! Dziękujemy za 
cierpliwość wszystkim naszym 
Sympatykom! W czerwcu, z po-
wodów niezależnych od muze-
um, utraciliśmy dostęp do naszej 
strony na serwisie Facebook. 
Pomimo szybkiej reakcji i zaan-
gażowania ze strony wsparcia 
technicznego konta nie udało 
się odzyskać. Ostatnie tygodnie 
poświęciliśmy zatem na pie-
czołowite odtwarzanie treści  
z ostatnich kilku lat.

Znając Państwa życzliwość, 
wierzymy, że dzięki Waszemu za-
angażowaniu uda nam się szybko 
odbudować zasięgi, plany bo-
wiem mamy śmiałe! Zachęcamy 
do polubienia naszej nowej stro-
ny oraz przejrzenia postów ar-
chiwalnych i pozostawienia tym, 
które przywołają miłe wspo-
mnienia, serduszek oraz lajków. 
Obiecujemy nową jakość oraz 

zapewniamy, że mamy kilka 
pomysłów na prowadzenie so-
cial mediów i nie zawahamy  
się ich użyć!

Strona działa pod adresem 
www.facebook.com/Muzeu-
mRegionalnewKozienicach

Trasa liczyła 607 kilometrów 
i była podzielona na 4 dni ze 
względu na to, aby zwrócić uwa-
gę na dramatyczną sytuację dzie-
cka, którego leczenie możliwe 
jest tylko w Stanach Zjednoczo-
nych. Akcja miała charakter cha-
rytatywny, podczas której udało 
się zebrać do puszki 2422,92 zł. 
Każda forma nagłośnienia zbiórki 
może realnie pomóc w osiągnię-
ciu celu.

Piotruś choruje na śmiertel-
ną, postępującą chorobę ge-
netyczną, która prowadzi do 
zaniku mięśni. Dystrofia mięś-
niowa Duchenne'a, do niedaw-
na uznawana za nieuleczalną, 
obecnie może zostać zatrzymana 
dzięki terapii genowej dostępnej  
w USA. Koszt leczenia to 15 mi-
lionów złotych.

W ostatnich miesiącach zor-
ganizowano szereg wydarzeń 
mających na celu zebranie środ-
ków – odbyły się pikniki, festy-
ny, koncerty, biegi charytatywne 
oraz kiermasze. Inicjatywy te 
możliwe były dzięki zaangażowa-
niu wolontariuszy, darczyńców  
i partnerów akcji. Pomimo zebra-
nia znacznych funduszy, suma ta 
wciąż stanowi niewielką część 
całkowitej kwoty potrzebnej do 
sfinansowania leczenia.

Rodzice chłopca apelują o dal-
sze wsparcie – zarówno finan-
sowe, jak i poprzez nagłaśnianie 
inicjatyw oraz zbiórki. Z uwagi na 

szybki postęp choroby, czas jest 
kluczowym czynnikiem. Zgodnie 
z informacjami podanymi przez 
rodzinę, stan Piotrusia pogarsza 
się z dnia na dzień, a zwłoka w 
rozpoczęciu terapii może mieć 
tragiczne konsekwencje.

Szczegóły dotyczące zbiór-

ki oraz możliwości wspar-
cia dostępne są na oficjalnej 
stronie poświęconej walce  
o życie Piotrusia 

ZBIÓRKA: www.siepomaga.
pl/piotrus-szliwa

FACEBOOK: www.facebook.
com/share/p/1Ebpktuqb3/

11 sierpnia, w miejscowości Kolonia Rozniszew, funkcjonariusze 
mazowieckiej grupy SPEED, która działa na terenie powiatu ko-
zienickiego, zatrzymali do kontroli kierowcę Audi. Choć począt-
kowo wyglądało to na rutynową interwencję, szybko okazało 
się, że mają do czynienia z rekordzistą… nieodpowiedzialności.

Za kierownicą siedział 47-latek, od którego czuć było silną woń al-
koholu. Badanie trzeźwości wykazało, że mężczyzna ma prawie 3 pro-
mile alkoholu w organizmie. Ale to nie wszystkie jego przewinienia. 
Mężczyzna od 2013 roku nie miał uprawnień do kierowania pojazda-
mi.. Jak tłumaczył policjantom, „pił w lesie, żeby żona nie widziała”. 
W ten sposób, zamiast problemu uniknąć, stworzył znacznie większy. 

kom. Ilona Tarczyńska
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dni Miasta i Gminy Głowaczów – podsumowanie pełne emocji i wrażeń!

W programie nie zabrakło 
atrakcji:

• Pokaz koni hodowlanych 
– piękne zwierzęta zachwyciły 
publiczność swoją gracją i siłą

• Rozgrywki o Puchar Burmi-
strza w piłce nożnej – emocjo-
nujące mecze i prawdziwa spor-
towa rywalizacja, którą wygrała 
drużyna Łoczteam

• Wesołe miasteczko i liczne 
atrakcje dla dzieci – radości nie 
było końca!

• Stoisko Biblioteki Publicznej 
w Głowaczowie – promocja czy-
telnictwa, kreatywne zabawy 
i gry, loteria - przyciągnęły za-
równo najmłodszych jak i star-
szych uczestników wydarzenia

• Strefa gastronomiczna – 
pyszności dla każdego podnie-
bienia

• Wielkie koncerty – sceną 

zawładnęli zespół MIG oraz 
Ania Wyszkoni, dostarczając 
niezapomnianych muzycznych 
przeżyć!

• Licytacja charytatywna 
dla Michała – dziękujemy za 
ogromne serce i wsparcie!

Wydarzenie swoją obecnoś-
cią uświetnili również wyjątko-
wi goście:

• Rafał Rajkowski – Wicemar-
szałek Województwa Mazowie-
ckiego

• Rafał Molga – Kierownik 
delegatury Radom Mazowie-
ckiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Warszawie

• Andrzej Halicki – Poseł do 
Parlamentu Europejskiego

• Krzysztof Wolski - Starosta 
Powiatu Kozienickiego

• Irena Bielawska – Prezes 
Stowarzyszenia LGD Puszcza 

Kozienicka
• Mirosław Górka – Radny 

Rady Powiatu Kozienickiego
• Dyrektorzy placówek oświa-

towych
• Przewodniczący Rady Miej-

skiej w Głowaczowie wraz z 
radnymi

• Robert Kowalczyk Zastępca 
Burmistrza, Beata Wielochow-
ska Skarbnik Gminy oraz Piotr 
Kozłowski Sekretarz Miasta i 
Gminy Głowaczów wraz z pra-
cownikami Urzędu

To był dzień pełen radości, 
integracji i pozytywnej energii! 
Jeszcze raz dziękujemy wszyst-
kim organizatorom, wolon-
tariuszom i uczestnikom – to 
dzięki Wam Dni Głowaczowa 
były tak wyjątkowe!

Tegoroczne święto Głowaczowa już za nami, ale wspomnienia zostaną  
z nami na długo! Dziękujemy wszystkim mieszkańcom i gościom za tak liczne 
przybycie i wspólne świętowanie!
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edUkacJa i zaBawa Podczas dni Miasta i GMiny

Na uczestników czekały inter-
aktywne stanowiska tematycz-
ne, w których każdy, niezależnie 
od wieku mógł znaleźć coś inte-
resującego.

Zaprezentowano modele 
odnawialnych źródeł energii: 
panele fotowoltaiczne, minia-
turowe turbiny wiatrowe oraz 
korzyści płynące z ich stosowa-
nia – zarówno dla środowiska, 
jak i domowego budżetu. W wa-
runkach laboratoryjnych zapre-
zentowano zjawisko smogu.

Uczestnicy spotkali się z eko-
doradcą, dzięki któremu mo-

gli dowiedzieć się, jakie dzia-
łania wpływają na poprawę 
jakości powietrza, jak skorzystać  
z dofinansowań do wymiany  
i modernizacji systemów grzew-
czych, a także zapoznać się  
z aktualnymi przepisami wynika-
jącymi z uchwały antysmogowej 
obowiązującej na Mazowszu. 
Do dyspozycji mieszkańców był 
również Mistrz Komniarski, któ-
ry udzielał porad dotyczących 
prawidłowej eksploatacji syste-
mów grzewczych oraz zaprezen-
tował specjalistyczny sprzęt.

Dzieci stworzyły plakat „Dba-

my o powietrze”. Dorośli wraz 
z dziećmi uczestniczyli w qui-
zach dot. zanieczyszczenia po-
wietrza, układali podłogowe 
puzzle  z ilustracjami promują-
cymi prawidłowe zachowania 
związane  z ogrzewaniem do-
mów i spalaniem odpadów oraz  

sadzili rośliny doniczkowe.
Wydarzenie zostało sfinanso-

wane ze środków Unii Europej-
skiej i dotyczy projektu „Mazow-
sze bez smogu” realizowanego 
w ramach Priorytetu II „Fundu-
sze Europejskie na zielony roz-
wój Mazowsza” dla działania 

2(i) „Wspieranie efektywności 
energetycznej i redukcji emisji 
gazów cieplarnianych” Fundu-
szy Europejskich dla Mazowsza 
na lata 2021–2027.

#FunduszeUE 
#FunduszeEuropejskie

2 sierpnia w sobotę podczas Dni Miasta i Gminy Głowaczów, 
na stadionie w Głowaczowie odbyła się akcja edukacyjno-

-informacyjna dotycząca ochrony powietrza skierowana do 
lokalnej społeczności – zarówno dzieci jak i dorosłych. Wy-
darzenie miało na celu budowanie świadomości ekologicznej 
mieszkańców oraz zachęcanie do działań na rzecz poprawy 
jakości powietrza.

Młodzieżowa rada Gminy Głowaczów
Gmina Głowaczów w ramach naboru „Mazowsze dla Młodzieży 2025” zł na realizację za-

dania „Miasto i Gmina Głowaczów dla młodzieży w 2025 roku” w ramach Wzmacniania 
działań istniejących Młodzieżowych Rad pozyskała środki z budżetu Województwa Mazowie-
ckiego w wysokości 22 000,00 zł, a koszt całego zadania wyniesie 24.870,00 zł.

Główne cele działania Mło-
dzieżowej Rady to m.in. zwięk-
szenie zainteresowania i za-
angażowania młodych ludzi 
sprawami publicznymi na pozio-
mie lokalnym, reprezentowanie 
interesów młodzieży wobec in-
stytucji samorządowych i poza-
rządowych, poszerzenie udziału 
młodzieży w życiu społecznym 
gminy, działanie na rzecz ochro-
ny praw i godności dzieci i mło-
dzieży, organizacja życia kultu-
ralnego dla dzieci i młodzieży na 
terenie gminy, promowanie idei 

społeczeństwa obywatelskiego, 
inicjowanie  i promowanie dzia-
łań o charakterze społecznym, 
edukacyjnym, kulturalnym, 
sportowym, rekreacyjnym, eko-
logicznym i charytatywnym.

Realizując  w/w zadanie w 
dniu 1 sierpnia 2025 roku  w 
budynku OSP Głowaczów w 
„Klubie Seniora” odbyła się se-
sja Młodzieżowej Rady. W po-
siedzeniu udział wzięli między 
innymi Burmistrz Miasta i Gmi-
ny Głowaczów p. Hubert Czubaj, 
Przewodniczący Rady Miejskiej 

w Głowaczowie p. Piotr Marek, 
Zastępca Burmistrza Miasta i 
Gminy Głowaczów p. Robert Ko-
walczyk, Radna Miasta i Gminy 
Głowaczów, jednocześnie opie-
kun Młodzieżowej Rady Gminy  
p. Anna Prątnicka, opiekun Mło-
dzieżowej Rady Gminy   p. Mał-
gorzata Grzęda oraz koordyna-
tor – opiekun Monika Tomczak.

Sesja była tak naprawdę gru-
pą roboczą, która pozwoliła ze-
brać pomysły i spostrzeżenia na 
temat oczekiwań młodzieży wo-
bec wydarzeń kulturalnych kie-

rowanych bezpośrednio do nich.
Na sesji zastały poruszone i 

omówione między innymi ta-
kie tematy jak: formy pozyski-
wania informacji przez dzieci 
i młodzież, informacje  na te-
mat warsztatów tematycznych 
i szkolenia, wydarzenia ple-
nerowe, muzyka, wykonawcy, 
oferta zajęć sportowych, in-
tegracja młodych ludzi, miej-
sca dedykowane spotkaniom 
młodzieży na terenie gminy, 
zajęcia tematyczne dla dzie-
ci i młodzieży, komunikacja  

autobusowa na terenie gminy.
Te i inne zakresy tematyczne 

wraz ze szczegółowymi propozy-
cjami to ważny wyznacznik roz-
woju naszej gminy w najbliższej 
przyszłości.

„Zadanie pn. „Miasto i Gmi-
na Głowaczów dla młodzieży  
w 2025 roku” współfinansowa-
no ze środków Samorządu Wo-
jewództwa Mazowieckiego”.

#Mazowszepomaga
#programywsparcia
#solidarnośćmzaowiecka
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PROGRAM CZYSTE POWIETRZE – ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU
Zapraszamy mieszkańców Gminy 

Kozienice do skorzystania z progra-
mu priorytetowego „Czyste Powie-
trze”. Dotację możesz dostać na: 

wymianę kopciucha, czyli nie-
efektywnego źródła ciepła na pa-
liwo stałe, modernizację instalacji 
c.o./c.w.u., ocieplenie budynku, 
wymianę okien i drzwi, zakup re-
kuperacji, czyli wentylacji mecha-
nicznej z odzyskiem ciepła, audyt 
energetyczny, świadectwo cha-
rakterystyki energetycznej.

Beneficjentem programu mogą 
być osoby fizyczne, które mini-
mum 3 lata są właścicielami/
współwłaścicielami budynku 
mieszkalnego jednorodzinnego 
lub wydzielonego w budynku 
jednorodzinnym lokalu miesz-
kalnego z wyodrębnioną księgą 
wieczystą ( w przypadku nabycia 
tego budynku lub lokalu w drodze 
spadku – minimalny okres wska-
zany powyżej nie ma zastosowa-
nia). Grupy beneficjentów (we-
dług dochodu):

1) Uprawnione do podstawo-
wego poziomu dofinansowania – 
osoby których roczny dochód nie 

przekracza 135 000 zł
2) Uprawnione do podwyż-

szonego poziomu dofinansowa-
nia – osoby których przeciętny 
miesięczny dochód na osobę w 
gospodarstwie domowy nie prze-
kracza: 2 250 zł w gospodarstwie 
wieloosobowym, 3 150 zł w go-
spodarstwie jednoosobowym

3) Uprawnione do najwyższego 
poziomu dofinansowania – osoby 
których przeciętny miesięczny do-
chód na osobę w gospodarstwie 
domowy nie przekracza: 1300 zł 
w gospodarstwie wieloosobo-
wym, 1 800 zł w gospodarstwie 
jednoosobowym, lub gdy bene-
ficjent ma ustalone prawo do 
otrzymywania zasiłku stałego, 
zasiłku okresowego, zasiłku ro-
dzinnego lub specjalnego zasiłku 
opiekuńczego.

Zapraszamy na konsultacje do-
tyczące Programu Czyste Powie-
trze realizowanego w porozumie-
niu z Wojewódzkim Funduszem 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Warszawie. Podczas 
spotkania zostaną przedstawione 
możliwości uzyskania dofinanso-

wania. Konsultacje odbędą się w 
dniu 17 sierpnia 2025 r., podczas 
Dożynek Gminy Kozienice w miej-
scowości Brzeźnica.

Szczegółowe informacje uzy-
skać można w Gminnym Punkcie 
Konsultacyjno - Informacyjnym 
programu w Urzędzie Miejskim 
w Kozienicach, ul. Parkowa 5, 26-
900 Kozienice (w godzinach pracy 
urzędu), telefon: 48 611 71 34.

105 Rocznica Bitwy Warszawskiej a tajemnica kufra dziadka
Od lat określenie Bitwa Warszawska 1920 roku wielu kojarzy się jako „Cud nad Wisłą”. Hi-

storycznie określenie to obierano różnie i pozytywnie i negatywnie. W 2012 roku w pe-
riodyku Diecezji Kaliskiej „Opiekun” opisano tajemnicę skrytą od prawie stu lat we wnętrzu 
kufra. Był to list uczestnika walk w 1920 roku pod Radzyminem pisany do osoby mu bliskiej. 
Ten autentyczny spisany tuż po bitwie przekaz oddaje grozę zmagań i jest jednym z opisów 
zdarzeń które nazwano „Cudem nad Wisłą”. A oto list z tajemniczego kufra dziadka zachowa-
niem oryginalnej pisowni.  

Kochana Stasieńko,
Przepraszam, żem tak długo 

nie pisał, ale czasu nie było nic. 
Tyle roboty z tymi bolszewikami 
mieliśmy, że aż coś. Pędziliśmy ich 
dzień i noc. Nie gniewaj się więc 
na mnie. Dzięki Bogu, żyw jestem 
jak widzisz, bo skoro list ten pi-
szę, to żyw być muszę. Trochę 
poturbowany zostałem i dowód-
ca rozkazał odwieźć mnie wozem 
konnym do Warszawy[..]. Cięty 
w prawą rękę zostałem Stasień-
ko i dużo Ci dzisiaj nie napiszę, 
bo ręka słaba bardzo jeszcze.  O 
walce z bolszewikami opowiem 
Ci wszyściuchno jak już do domu 
wrócę, a teraz napiszę Ci tylko o 
cudzie, który się tu zdarzył, bo 
znam Cię przecie i wiem, że takie 
przedziwne historie, najbardziej 
Cię zainteresują. We wszystkich 
gazetach piszą teraz, że bolszewi-
cy Warszawy nie zdobyli, bo nasi 
generałowie tak sprawnie żołnie-
rzami naszymi kierowali, że czer-
woni przegrać musowo musieli. 
A tymczasem ludzie gadają, że 
generały generałami, ale nad ra-
nem 15 sierpnia,[..] Matka Boska 
ukazała się na niebie bolszewikom 

i ich na cztery wiatry przegnała! 
Ludzie różne rzeczy gadają i nie 
we wszystko trza wierzyć, ale w 
szpitalu, w Warszawie, kiedy cze-
kałem, aż mnie doktór zawezwie, 
rozmawiałem z dwoma żołnierza-
mi, co to pod samą Wólką Radzy-
mińską walczyli i oni powiedzieli 
mi, że to prawda była. Widzieli oni 
na własne oczy jak bolszewicy z 
wybałuszonymi ze strachu oczami 
uciekali z pola bitwy, że mało nóg 
nie pogubili. A z pola bitwy tak so-
bie uciec nie można Stasieńko, bo 
jak kto ucieknie, to jak go potem 
znajdą, od razu przed sądem woj-
skowym staje i skazują takiego na 
rozstrzelanie. [..] Dopiero na drugi 
dzień po bitwie, żołnierze ci, do-
wiedzieli się, że bolszewicy ucie-
kali, bo na niebie Matkę Boską 
zobaczyli, która potężną armią 
niebiańskiego wojska dowodziła 
i że armia ta, gnała na nich jak 
z wysokiej góry. Polskie wojsko 
nie widziało tego. Polacy widzieli 
tylko niebo, takie jak to co dnia 
przed świtem widać. Ci żołnierze 
spod Wólki, mówili też, że ruscy 
do pobliskich wsi co tchu uciekali i 
nawet w psich budach się chowali 

ze strachu. Psy na nich szczekały, 
gryzły, a oni i tak z tych bud wyjść 
nie chcieli, a kiedy już wyszli, to na 
kolanach błagali gospodarzy, żeby 
ich ukryli. Opowiadali, że Matjer 
Bożja, bo to po rusku tak mówią 
na Matkę Chrystusa, pokazała im 
się na niebie i że przecie walczyć 
z Nią nie mogli. Bolszewicy, którzy 
bezbożnikami są, przekonali się 
wtedy, że Bóg istnieć musi, skoro 
Matka Jego Syna, walczy z nimi 
z nieba samego. Pojęli też, że z 
Bogiem walczyć się nie godzi. [..] 
Przecie tylu bolszewików na raz 
kłamać nie może. Powiedziałem, 
że cud pod Wólką może potrzeb-
ny był, żeby się Rosja Bolszewi-
cka opamiętała i nawróciła. Moi 
kompani odpowiedzieli mi, że tak 
nie będzie, bo tych bolszewików 
od razu na rozstrzelanie skażą 
za ucieczkę z pola bitwy, a gdyby 
i nawet nie skazali, to jak tylko, 
który bolszewik opowie o obja-
wieniu, to za to rozstrzelają go już 
na pewno, bo nie mogą pozwolić 
żeby taka wieść po Rosji się roz-
niosła. Kiedy doktór mnie zawez-
wał zapytałem i jego czy słyszał o 
cudzie. Powiedział, że słyszał i że 

w szpitalu mają jednego takiego 
bolszewika, co to przed znakiem 
na niebie uciekał i w czasie uciecz-
ki, mur przeskakując, obie nogi 
połamał. [..] Przed bitwą kościo-
ły tu pełniutkie były ludzi. Całemi 
godzinami różańce mówili, Msze 
odprawiali. Przy kapliczkach 
zdrowaśki w kółko odmawiali. Po 
wsiach, ludzie po chałupach przed 
obrazami Matki Boskiej Często-
chowskiej klęczeli. Krzyżem leże-
li. I gadają, że w całej Polsce tak 
było. I cud wyprosili. Modlić się 
trzeba dalej, bo choć Warszawa 
ocalona, bolszewicy Wisłę chcą 
przekroczyć, módlcie się wszyscy, 
żeby nad Wartą nigdy bić ich nie 
było trzeba. Kończyć będę Sta-
sieńko, bo cięta ręka boleć zaczy-
na i pisać już bardzo ciężko. (…) 

Bądź zdrowa, da Bóg, że wkrótce 
wszystko sam Ci opowiem.

 Józek

15 sierpnia Kościół katolicki ob-
chodzi święto wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny, której to 
przypisano cudowną opiekę nad 
polskim wojskiem podczas Bitwy 
Warszawskiej. Warto spojrzeć też 
na „Cud nad Wisłą” z nieco innej 
perspektywy – jako na cudow-
ny splot i taktyki i bohaterstwa 
i modlitwy i wiary w cuda. A tak 
na marginesie ile tajemnic jeszcze 
kryją nasze kufry i szuflady.

Marek Gozdera
Związek Piłsudczyków RP

Oddział w Kozienicach

samorządy Powiatu kozienickiego i Gminy kozienice 
wraz ze Związkiem Piłsudczyków rP oddział w kozienicach 
organizują na terenie miasta kozienice uroczyste obchody 

105. rocznicy Bitwy Warszawskiej 
w dniu Święta Wojska Polskiego

 Program uroczystości przedstawia się następująco:
 

•	 godz.	10:30	—	Msza	Święta	w	intencji	Ojczyzny,	kościół	pw.	Świętego	Krzyża	w	Kozienicach
•	 godz.	12:00	—	Rozpoczęcie	oficjalnych	uroczystości	przy	Pomniku	Niepodległości	w	Kozienicach
•	 Hymn	Państwowy
•	 przemówienia	okolicznościowe
•	 złożenie	kwiatów	i	zapalenie	zniczy	przy	Pomniku	Niepodległości

Punkt	Informacji	Turystycznej	Kozienickiego	Domu	Kultury,	Centrum	Kulturalno-Artystyczne	ul.	
Warszawska	29:

•	 godz.	12:45	–	Prelekcja	pt.	,,Cud	nad	Wisłą.	Objazd	Pól	Bitewnych	1920	r.”	dr.	inż.	Jacka	Bąka
•	 Pieśni	i	piosenki	patriotyczne	w	wykonaniu	Stowarzyszenia	Klubu	Seniora	,,Złota	Jesień”
	
serdecznie zapraszam do udziału w uroczystościach
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TYGODNIK

Profesjonalne biuro projektowe (projekt gratis!), bogaty 
wybór płytek  podłogowych i ściennych. Akcesoria 
łazienkowe, baterie, kabiny, wanny, zlewy, WC.  Farby 
mapei, fugi, kleje. Panele podłogowe, drzwi z montażem  
i pomiarem u klienta.  

Tel. 666 875 372
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SALON 
ŁAZIENEK

Polska sieć handlowa, regionalni dostawcy, 
szeroki wybór, lada mięsna,  Świeże owoce i warzywa,  
Nabiał, alkohole, pieczywo z pieca. 
Codziennie pieczone udka z kurczaka z dodatkami...

hurToWNIA hydrAuLICZNA poleca:
piece peletowe, na ekogroszek i gazowe,  klimatyzację, pompy ciepła 
i akuperację, ogrzewanie podłogowe, elektryczne, grzejniki,  
akcesoria łazienkowe, rury kanalizacyjne, złączki, kolanka… 

Tel. 795 574 689


